GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº.:                       /2024

MOÇÃO DE APLAUSOS AO CABO ENERSON SILVA BACKER DO CORPO DE
BOMBEIROS DE ANCHIETA PELO ATO HEROICO QUE SALVOU UM RECEM
NASCIDO NO DIA DAS CRIANÇAS.

Rodrigo Adolfo Semedo, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada moção de aplausos a

ENERSON SILVA BACKER , Cabo do corpo de bombeiros de Anchieta que resgatou

a Vida de um recém nascido que esta engasgado, no dia das crianças.

JUSTIFICATIVA

O cabo ENERSON SILVA BACKER do Corpo de Bombeiros  salvou um bebê de um mês

de vida, que estava engasgado. O recém-nascido foi levado pela mãe, pedindo socorro, na

tarde de sábado (12), feriado de Dia das Crianças, ao Quartel dos Bombeiros da nossa

cidade. O bombeiro usou a chamada manobra de Heimlich  para desobstruir a criança.   Pelo

seu ato heroico, pelo sua sencibilidade; nosso gabinete vem ao plenario parabenizar a este

nobre professional. Diante do exposto, não poderia deixar de externar nossas felicitações,

razão pela qual encaminhamos esta presente Moção de Aplausos.   Assim, requeiro que o

Senhor Presidente coloque em votação na forma regimental, contando com o apoio dos

nobres colegas Vereadores.

                                                                               Plenário Urias Simões dos Santos, 15 de outubro de 2024.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-14T17:38:30-0300